与供应商、客户和消费者的互惠共赢，积极构建和发展战略合作伙伴关系，恪守诚信，切实履行了公司对供应商、对客户、

对消费者的社会责任。报告期内，公司与客户、供应商合同履约情况良好，各方的权益都得到了应有的保护。

4、安全生产、环保节能

公司及下属所有子公司都能遵守环保法律法规要求，2016 年度未发生重大的环境污染事故、环境违法事件和环境信访

投诉事件。为了更好地贯彻和实施《中华人民共和国清洁生产促进法》，保护环境、提高企业能源和资源的利用率，减少污

染物的产生和排放，公司在生产过程中，将清洁生产纳入企业的日常管理工作，通过清洁生产方案的实施，取得了较好的节

哈尔滨誉衡药业股份有限公司

第 40 页

能、降耗、减污、增效的效果。

同时，公司一直倡导绿色办公的环保理念，引导员工低碳出行、节约用电用水、减少原材料消耗，实现了经济、社会、

环境效益的协调发展。

5、积极参与社会公益事业

报告期内，公司一方面积极参与行业活动、推动医药事业发展和进步；另一方面，公司积极开展公益事业，鼓励和支持

扶贫捐赠、助学助教等活动，以推动公司社会公益建设。

（1）、积极参与行业活动，推动医药事业发展和进步

公司与多家药企、医药协会、医药媒体合作，积极参与行业交流、力图推动医药事业发展和进步。2016 年，公司荣获

“2015 年度中国医药工业百强”、“中国医药工业最具成长力企业”、“中国最具竞争力医药上市公司 20 强”等多项荣誉，并

入榜中国制药工业百强，受到行业越来越多认可，品牌效应逐步彰显。

（2）、积极开展公益事业，推动社会公益建设

   报告期内，公司及各子公司积极开展社会公益事业，鼓励和支持扶贫捐赠、助学助教等活动。公司子公司上海华拓、蒲

公英向福利院、基金会等捐助，传播爱心活动；公司向新疆阿克苏地区乌什县依麻木镇玉斯屯克和田村捐赠 95 万元，用于

支持当地的基础建设和医疗卫生事业建设。

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

二十、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

二十一、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

哈尔滨誉衡药业股份有限公司

第 41 页

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 23,344,112 3.18% 0 23,142,062 23,142,062 -16,784,550 29,499,574 52,843,686 2.40%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 23,224,112 3.17% 0 23,022,062 23,022,062 -16,604,550 29,439,574 52,663,686 2.40%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持

股
23,224,112 3.17% 0 23,022,062 23,022,062 -16,604,550 29,439,574 52,663,686 2.40%

4、外资持股 120,000 0.02% 0 120,000 120,000 -180,000 60,000 180,000 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持

股
120,000 0.02% 0 120,000 120,000 -180,000 60,000 180,000 0.00%

二、无限售条件股份 709,665,388 96.82% 0 709,665,388 709,665,388 16,450,500 1,435,781,276 2,145,446,664 97.60%

1、人民币普通股 709,665,388 96.82% 0 709,665,388 709,665,388 16,450,500 1,435,781,276 2,145,446,664 97.60%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 733,009,500 100.00% 0 732,807,450 732,807,450 -334,050 1,465,280,850 2,198,290,350 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司回购注销了部分激励对象持有的334,050股限制性股票；

2、报告期内，公司实施了2015年年度权益分派方案：以公司权益分派股权登记日总股本732,807,450股为基数，向全体股东

每10股送红股10股、派2.50元人民币现金（含税）；

3、报告期内，公司股权激励计划中27,020,775股限制性股票解锁，同时，激励对象中6名董事、高级管理人员所持的限制性

股票解除限售后，其所持股份总数的75%股份将继续锁定。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、2015 年 11 月 24 日，公司第三届董事会第十九次会议审议通过了《关于回购注销部分已不符合激励条件的激励对象

哈尔滨誉衡药业股份有限公司

第 42 页

已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》，同意公司办理因离职而不再符合激励条件的 7 名激励对象的已获授但尚未解锁的

合计 20.205 万股限制性股票回购注销事项。2016 年 1 月，上述限制性股票已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司

（以下简称“结算公司深圳分公司”）完成了注销手续。

2、2016 年 4 月 20 日，公司第三届董事会第二十五次会议审议通过了《关于回购注销部分已不符合激励条件的激励对